
62
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO E X E C U T I V O

Vitória (ES), quarta-feira, 07 de Junho de 2023.

RESUMO DO TERMO ADITIVO Nº 06
AO CONTRATO Nº 273/2020

CONTRATANTE: COMPANHIA ESPÍRITO SANTENSE 
DE SANEAMENTO - CESAN
CONTRATADA: PALESSA ENGENHARIA DE 
CORROSÃO LTDA
1.1 Fica prorrogado por 7 (sete) meses o prazo do 
contrato, a contar de 31/05/2023 e com término em 
31/05/2023.
1.2 Fica convencionado entre as partes que dita 

adicionais para a CESAN.
2.1 Em até 05 (cinco) dias da data de assinatura deste 
instrumento, a CONTRATADA adequará a caução de 
garantia, em face do acréscimo ora avançado.
3.1 Permanecem inalteradas todas as demais 
cláusulas e condições anteriormente avençadas, 

instrumento.
Processo N.º 2023.006545

Vitória/ES, 05 de maio de 2023.
RÓGER PUZIOL AMARAL

GERENTE DE ENGENHARIA DE SERVIÇOS
DA CESAN

Protocolo 1101697

RESUMO DO TERMO ADITIVO 04 AO 
CONTRATO Nº 191/2020

CONTRATANTE:
Companhia Espírito Santense de Saneamento 
- CESAN.
CONTRATADA:
CONSÓRCIO ETE MANGUINHOS
OBJETO:
1.1 Fica prorrogado por 180 (cento e oitenta) dias 
o prazo do contrato, a contar de 09/06/2023 com 
término previsto para 06/12/2023.
REF.: Processo nº 2023.007453

Vitória, 09 de junho de 2023.
PABLO FERRAÇO ANDREÃO

Diretor de Engenharia e Meio Ambiente da 
CESAN

Protocolo 1102085

Secretaria de Estado de Desenvolvimento - SEDES -

PORTARIA Nº 036-S, DE 05 DE JUNHO DE 2023.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 65, da Lei Complementar nº. 46/94,

RESOLVE:

EXONERAR
“b”, da Lei Complementar nº 46, de 31 de janeiro 
de 1994, LUCICLEY MARQUES SANTOS LISBOA, 
do cargo de provimento em comissão de Assessor 
Especial Nível II, REF.QCE-05, da Secretaria de 
Estado de Desenvolvimento, a contar de 06/06/2023.

Vitória, 05 de junho de 2023.

RICARDO DE REZENDE FERRAÇO
Secretário de Estado de Desenvolvimento - SEDES

Protocolo 1102640

Agência de Desenvolvimento das Micro e Pequenas 
Empresas e do Empreendedorismo  - ADERES -

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO      Nº. 036 / 2023

O DIRETOR PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE 
DESENVOLVIMENTO DAS MICRO E PEQUENAS 
EMPRESAS E DO EMPREENDEDORISMO - 
ADERES, no uso de suas atribuições conferidas pela 
Lei Complementar nº 382,

RESOLVE:

Art. 1° - Delegar competência ao servidor PAULO 
ROBERTO VIDAL, Nº. Funcional 4781597, 
ocupante do cargo comissionado Assessor Técnico 
I, Ref. AD-07, da Agência de Desenvolvimento das 
Micro e Pequenas Empresas e do Empreendedorismo 
- ADERES, para a prática dos atos de gestão 
patrimonial de bens móveis e imóveis, controle de 
almoxarifado e arquivo.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 02 de maio de 
2023.

Vitória, 06 de junho de 2023

ALBERTO FARIAS GAVINI FILHO
Diretor Presidente

Protocolo 1101984

RESUMO DO 1º TERMO ADITIVO AO TERMO DE 
COLABORAÇÃO Nº. 001/2022

Nº PROCESSO: 2022-CDTLV
CONCEDENTE: Agência de Desenvolvimento das 
Micro e Pequenas Empresas e do Empreendedorismo 
- ADERES.
CONVENENTE: Associação Ecológica Força Verde.
OBJETO: Constitui objeto deste Termo Aditivo, 
a prorrogação de prazo do Termo de Colaboração 
001/2022, passando o mesmo a viger no período, de 
11/06/2023 até 10/12/2023, conforme previsão na 
Clausula Sexta do referido termo.

Vitória/ES, 06 de junho de 2023
ALBERTO FARIAS GAVINI FILHO
Diretor Presidente - ADERES

Protocolo 1102061

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 4600209700
Contratante: Companhia de Gás do Espírito Santo 
- ES GÁS
Processo Nº: 5000032023

 
2023.500E1600012.01.0006

 Pregão, Artigo 28 da 
Lei 13.303/16 e o Artigo 26 do Regulamento de 
Licitações e Contratos da ES GÁS.
Contratado: ATIVA SOLUÇÕES TECNOLÓGICAS 
INDÚSTRIA E COMÉRCIO S/A
CNPJ: 06.241.040/0001-01
Objeto: Aquisição de modems para uso em 
telemetria.
Valor: R$ 43.500,00 (Quarenta e três mil e 



E X E C U T I V O

63
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), quarta-feira, 07 de Junho de 2023.

quinhentos reais).
Vigência: 07/06/2023 a 07/09/2023
Fonte: 4201000001

Odilson Silva da Nobrega

com Grandes Clientes
Walter Luiz Lopes
Gerente de Engenharia

Protocolo 1101598

RESUMO DO EDITAL SECTI Nº 011/2023

On-line Mulher - Parceira com Agenda Mulher

A     SECTI torna público que estarão abertas as 

Parceria com o Agenda Mulher
As inscrições estarão abertas no período de 07/06/2023 
à 19/06/2023 e deverão ser feitas pelo site https://

O edital completo poderá ser consultado no mesmo site.

Vitória-ES, 06 de junho de 2023.
Bruno Lamas Silva

Protocolo 1089724

RESUMO DO EDITAL SECTI Nº 013/2023

técnica de nível médio nos Centros Estaduais de 

A Secretaria da Ciência, Tecnologia, Inovação e 

processo seletivo para ingresso em 2023/2 de alunos 
em cursos técnicos de nível médio e de especialização 
técnica nos CEET. As inscrições estarão abertas no 
período de 07 a 25/06/2023 e deverão ser feitas pelo 
site www.selecaoaluno.es.gov.br.
O edital completo poderá ser consultado nos endereços: 
www.secti.es.gov.br ou www.selecaoaluno.es.gov.br.
Vitória-ES, 06 de junho de 2023
Bruno Lamas Silva

Protocolo 1102616

EXTRATO DE ORDEM DE FORNECIMENTO

ORDEM DE FORNECIMENTO Nº 025/2023
ID CIDADES TCEES: 2023.500E0600013.01.0012
PROCESSO N°: 2023-2FZXX
FORMA DE CONTRATAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 013/2023
CONTRATADA: ECOMOB INDÚSTRIA DE MÓVEIS 
LTDA
CNPJ: 32.399.549/0001-97
OBJETO: Aquisição de bancos de jardim.
VALOR: R$ 26.959,68
Vitória/ES, 06 de junho de 2023.
BRUNO LAMAS SILVA
Secretário SECTI

Protocolo 1102365

EXTRATO DO 4º TERMO ADITIVO AO 
CONTRATO Nº 002/2019

Processo Nº: 2021-56FR3
Contrato SECTI Nº 002/2019
Contratante: Secretaria de Estado da Ciência, 

 Pregão nº Eletrônico nº 
003/2019
Contratada: DELTA AUTOMOTORES EIRELI - ME
CNPJ: 05.080.045/0001-37
Objeto: Alterar o nome da secretaria contratante de 
SECTIDES para SECTI e prorrogar por 12 meses o 
prazo de vigência do contrato nº 002/2019
Vigência: 12/06/2023 a 11/06/2024
Valor Mensal: R$ 2.747,50

BRUNO LAMAS SILVA
Secretário/SECTI

Protocolo 1102628

Santo  - FAPES -

AVISO DE RESULTADO
O Diretor-Presidente da Fundação de Amparo à 
Pesquisa e Inovação do Espírito Santo, no uso de 

homologado pelo CCAF dos Editais Fapes abaixo, 
que estão disponíveis na página eletrônica www.
fapes.es.gov.br:

(Seleção - 2ª Chamada);

(Seleção - 2ª Chamada);
• Nº 01/2023 - Participação em Eventos 

• Nº 04/2023 - Organização de Eventos 

• Nº 05/2023 - Publicação de Artigos 

Vitória, 07 de junho de 2023.
Denio Rebello Arantes

Diretor-Presidente da FAPES
Protocolo 1101720

CONSELHO CIENTÍFICO-ADMINISTRATIVO 
DA FUNDAÇÃO DE AMPARO À PESQUISA E 

INOVAÇÃO DO ESPÍRITO SANTO

RESOLUÇÃO Nº 327, DE 06 DE JUNHO DE 
2023.

Assessoramento da FAPES.
O CONSELHO CIENTÍFICO ADMINISTRATIVO DA 
FUNDAÇÃO DE AMPARO À PESQUISA E INOVAÇÃO 
DO ESPÍRITO SANTO, usando de suas atribuições 
legais, na forma da decisão do Colegiado da 10ª 
Reunião Extraordinária, realizada em 03 de maio de 
2023,

R E S O L V E
Art. 1º Aprovar a composição dos membros das 
Câmaras de Assessoramento da Fundação de Amparo 
à Pesquisa e Inovação do Espírito Santo - FAPES para 
cumprir o mandato  de 2 (dois) anos, de acordo com 
o previsto no Art. 3º da Resolução Nº 321/2022, de 
26 de dezembro de 2022, conforme a seguir:
ÁREA: CIÊNCIAS AGRÁRIAS
Alberto Chambela Neto
Ananias Francisco Dias Júnior
Clairton Marcolongo Pereira


